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Anotace

Diplomová práce se bude věnovat dogmatu o Neposkvrněném početí Panny Marie
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kontinuitu mezi českou mariologií a mariánskou zbožností 19. století na jedné straně

a současnou teologickou produkcí (zejména s ohledem na dogma z roku 1854) na straně

druhé, ale též se pokusíme identifikovat způsoby, jakými se dogma o Immaculatě

kontextuje, interpretuje, obhajuje a hlásá dnes. Použitou metodou bude analýza

a komparace textů.
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this dogma with regard to the contemporary and cultural context, in contrast to the

perspective of contemporary mariologists, as they contextualize, interpret and defend this

dogma today. The method used will be the analysis of technical texts.
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Úvod

Diplomová práce se věnuje nauce o Neposkvrněném početí Panny Marie v širších

kontextech a také nahlíží na změny a kontinuitu mezi mariologií XIX. století a současnou

progresivní mariologií. Použitou metodou k vypracování diplomové práce je

analýza aktuálně dostupných pramenů, dobového tisku, pamětí a dostupné literatury.

Nelze však v této práci obsáhnout a uspořádat takto rozsáhlý a teologicky velmi bohatý

materiál v celé jeho šíři. Jeho podrobnější zkoumání by vyžadovalo mnohem více

prostoru, a proto jsem se pokusila souhrnně nastínit, charakterizovat a analyzovat dané

téma. Práce je rozčleněna do čtyř kapitol. Cílem práce je představit českou mariologii

v desetiletích kolem termínu vyhlášení dogmatu a porovnat ji se současnou mariologií

tak, jak ji nacházíme od paradigmatického LG 8 až k dokumentu Mezinárodní papežské

mariánské akademie Matka Páně, památka, přítomnost, naděje. Práce má také za cíl

identifikovat způsoby, jakými se dogma o Immaculatě kontextuje, interpretuje, obhajuje

a hlásá dnes.

V první kapitole se diplomová práce ptá po základech mariologie. Postupně nás uvádí

do historického přehledu zabývajícího se učením o Neposkvrněném početí Panny Marie

a rozvojem mariánské úcty. Dle římskokatolické nauky je Neposkvrněné početí početím

Panny Marie bez stínu prvotního hříchu. Papežská definice dogmatu prohlašuje, že Panna

Marie je Immaculata, tedy Neposkvrněná od prvního okamžiku své existence. Toto však

vyvolává otázky ohledně skutečností, zda Panna Maria nepotřebovala záchranu a jestli

mohla být bez hříchu, co je podstatou dědičného hříchu, jak se přenáší z pokolení

na pokolení, jak se výsada nadpřirozeného posvěcení shoduje s hříšností lidského rodu?

Základním zdrojem mariologie je Písmo svaté. Diplomová práce v krátkém přehledu

předkládá, jak o Panně Marii hovoří Písmo Starého a Nového zákona, ve kterých lze vidět

základ mariánské úcty. Práce se ptá po tom, zda lze zmínky o Matce Boží najít i ve Starém

zákoně? Z hlediska vědecké exegeze se v něm o Panně Marii nehovoří. Na Starý zákon

se musíme podívat ve světle Nového zákona. Z tohoto pohledu jsou zmínky patrny.

Ve stručném, ale výstižném přehledu nás též práce seznámí s jednotlivými

mariánskými dogmaty. První kapitola vystihuje i důležitý význam svátostin, zejména

zázračné medaile zobrazující tajemství Panny Marie, kdy např. roku 1830 se zjevila

Panna Maria sestře Dcer křesťanské lásky Kateřině Labouré a tím povzbudila k dalšímu

rozvoji mariánské úcty. Poselstvím tohoto aktualizačního zjevení bylo vytvoření
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medailky. Tato medailka Neposkvrněného početí Panny Marie byla církevně schválena

a rozšířena po celém světě.

Závěr první kapitoly pak poukazuje na mnohá další, aktualizační zjevení Panny Marie,

zejména v Lurdech, ke kterému došlo roku 1858, kdy se Panna Maria představila jako

„Neposkvrněné početí“. Ještě před těmito událostmi se diskutovalo v Římě o Mariině

početí bez poskvrny dědičného hříchu. Nakonec bylo vyhlášeno Piem IX. nové církevní

dogma 8. prosince roku 1854 v Ineffabilis Deus. Zjevení v Lurdech tak potvrdilo toto

nové dogma a zároveň byla potvrzena legitimita Bernadetina vidění.

Druhá kapitola diplomové práce nás seznamuje s pohledy a dogmatickými úvahami

českých teologů z období kolem vyhlášení dogmatu, tedy z období mariologie výsad.

Z tohoto období je zde tak představen např. Václav Šulc, kněz církevní a knížecí,

arcibiskupský notář, český spisovatel a překladatel, který předložil svůj pohled na téma

vyhlášeného dogmatu o Neposkvrněném početí Panny Marie v listu Blahověst z roku

1855. Ve kterém poukazuje např. na to, že Panna Maria nebyla porušena prvotní vinou,

byla chráněna od prvního okamžiku svého stvoření. Víra v Neposkvrněné početí Panny

Marie tak není novou pravdou, která by nebyla dříve ohlašována. Tuto víru o čistotě

a neporušenosti Panny Marie chovala církev vždy.

Mezi spolutvůrce listu Blahověst patřil i Vojtěch Polanecký, a to od roku 1865. Uvádí,

že v církvi bylo již od nejstarších dob hlásáno a hájeno učení o Neposkvrněném početí

Panny Marie, což dokazují spisy církevních Otců, jakými byli např. Origenes,

sv. Augustin či sv. Ambrož. Marii tak vnímá jako příklad ctností, která má vést věřícího

k tomu, aby ji ctil a následoval.

Dále je zde zmiňován Jan Sika, prefekt biskupského semináře v Českých

Budějovicích, který sestavil pojednání o Neposkvrněném početí Panny Marie. Podle Siky

má článek víry Pia IX. zejména rozmnožit slávu panenské Bohorodičky a je potřeba, aby

katolická obec správně pochopila tento článek víry a uměla ho chránit před těmi, kteří

nemají povědomí o této věci. Zároveň upozorňuje i na důstojnost panny Marie, neboť je

nade všechny tvory povýšená a zaujímá nejpřednější místo po Bohu.

Dalším prohloubením na téma Neposkvrněné početí Panny Marie přináší roku 1878

zajímavá dogmatická úvaha pertholtického faráře Josefa Dudycha, podle kterého již

církevní otcové pokládali Bohorodičku za neposkvrněnou, bez hříchu počatou, protože

by ji anděl nikdy neoslovil milostiplná.
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Druhou kapitolu pak uzavírá český katolický kněz, kanovník a probošt Vyšehradské

kapituly a pedagog v biskupském semináři v Českých Budějovicích Dr. Antonín Lenz,

který učení o Matce Boží roku 1879 dále rozvinul. Potvrzuje učení Otců, že Matka Boží

je neposkvrněně počata, a zároveň dodává, že toto učení je i součástí liturgie sv. Petra,

sv. Jakuba, sv. Marka, sv. Basila i sv. Řehoře.

Třetí kapitola diplomové práce nás poté provází vrcholícím obdobím mariologie

výsad. Zde nás uvádí do historického přehledu zabývajícím se Neposkvrněným početím.

V tomto období je třeba zmínit, např. Františka Fabiánka, který představuje z historického

vývoje svátek Neposkvrněného početí bl. Panny Marie.

O historickém pohledu a významu jména Maria pak hovoří Josef Foltynovský, který

uvádí, že jméno Maria mělo více významů, v různých obdobích dějin, a to např. „paní“,

„vyvýšená“, „vznešená“, „milosti plná“ či „požehnaná mezi ženami“.

Historii tří nejznámějších modliteb mariánských poté představuje František Xaver

Valach. Jsou to Zdrávas Maria, Anděl Páně a Litanie loretánské.

Studium mariánských ikonografií zde představuje Antonín Číhal, kdy v uměleckých

dílech je Maria podle Číhala ztvárňována od prosté orodovnice v katakombách

až po moderní individualistickou Madonu. Nejčastěji je Panna Maria znázorňována sama

nebo s Ježíškem. V mariánské ikonografii si je třeba všímat i obrazů, na nichž není Panna

Maria hlavní postavou, nebo těch, na nichž jsou pouze symboly Matky Boží.

Ladislav Sýkora zde poté představuje učení o Neposkvrněném početí Panny Marie

ve spojení se základními pravdami zjevenými a dílem Vykupitelským v průběhu dějin.

Sýkora uvádí, že církevní Otcové srovnávají Pannu Marii a Evu, kdy Eva byla stvořena

ve stavu nevinnosti a svatosti a připravila se hříchem o milost Boží a stala se příčinou

smrti. Panna Maria milosti Boží nikdy nepozbyla a stala se příčinou naší spásy. Maria je


[…]


To bylo považováno za trest Boží. Svatá Anna počala své dítě se svým mužem

obyčejným a řádným způsobem, avšak počaté dítě bylo bez poskvrny prvotního hříchu.

Tím se lišilo od ostatních Adamových potomků. Věřící, ještě před vyhlášením dogmatu

učitelským úřadem, věřili v početí Panny Marie beze stínu prvotního hříchu. Církev

hledala cesty k vyhlášení tohoto učení. Věřící byli ve své víře v Neposkvrněné početí

Panny Marie povzbuzování aktualizačními zjeveními jak Kateřině Labouré, tak

Bernadetě Soubirousové. K nim církev zaujala pozitivní stanovisko.

Cílem práce bylo nalezení kontinuity mezi českou mariologií 19. století a současnou

teologickou produkcí. Diplomová práce nás seznámila nejprve s dogmatickými úvahami

teologů XIX. století, kteří potvrzují, že Panna Maria byla chráněna od prvního okamžiku

svého stvoření a nebyla porušena prvotní vinou. Nepředstavují toto učení jako nové, ale

jako víru, kterou církev k Panně Marii chovala vždy. Tato práce nahlédla i na stanoviska

teologů první poloviny XX. století. Ti své pohledy shrnuli v Almanachu „Matce Boží“,

který vydala Literární jednota bohoslovců olomouckých k padesátiletému jubileu

vyhlášení tohoto dogmatu. Shodu s tímto učením nacházejí např.: i ve vývoji mariánských

modliteb a ikonografií. V dalších zmíněných dokumentech je zdůrazněno, že Panna

Maria nebyla vybrána náhodně, a potvrzují její uchránění od prvotního hříchu

pro budoucí zásluhy Ježíše Krista. Zdůrazňují význam modlitby pro rozvoj mariánské

úcty.

296 KKC 491.
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Přelomovým dokumentem je dokument II. vatikánského koncilu Lumen gentium

a především jeho osmá kapitola. Přijetím tohoto dokumentu končí období mariologie

výsad a otvírá se prostor pro hlubší současnou mariologii. Mění se úhel pohledu, pod

kterým nahlížíme na mariánská tajemství. Mariologie se zasazuje do rámce teologie.

Pannu Marii je třeba vnímat jako tu, co vždy ukazuje na Boha a Krista. Je první

spolupracovnicí Kristovou na díle spásy. Z tohoto důvodu již není třeba vyhlašovat další

dogmata. Mají svou váhu, ale zdroj je třeba hledat v Písmu.

Diplomová práce nám tak ukázala Pannu Marii v jiném světle skutečností. Lze říci, že

Panna Maria byla nejen matkou historického pozemského Krista, ale že je i matkou jeho

mystického těla, církve. K tomuto obojímu mateřství byla vybavena tím, že od počátku

své existence byla uchráněna dědičného hříchu. Byla Immaculata – Neposkvrněná. Byla

určena pro vtělení Slova a stala se důstojným příbytkem Spasitelovým. Kristus se stal

člověkem pro naši spásu pouze a jedině v Marii a skrze Marii. Svatí, patriarchové

a proroci Starého zákona pronášeli naléhavé prosby touhou po Mesiáši, ale pouze Marie

nalezla milost před Bohem. Duch svatý v ní vytvořil Krista, ale až poté, co ji

prostřednictvím jednoho z nejvyšších andělů požádal o svolení.297 Václav Renč věnoval

tomuto okamžiku ve své knize verš: „V nastalém tichu prudce šumí krev srdcem Panny.

Nerozumí: jak zvláštní má to přinést daň? Chtěla být služkou lidu všemu, ne matkou dítku

jedinému. Ale jak Pán chce, tak se staň.“298

V náhledu na dogma O Neposkvrněném početí Panny Marie, které prošlo dlouhým

vývojem a bylo vyhlášeno jako pravda zjevená, se pokoncilní teologové snaží

o prohloubené pojímání některých zorných úhlů. Dogma musí být zachováno, ale může

být prohlubováno. Nahlížejí na něj jako na plod čiré milosti, která byla bezvýhradným

darem Otce, Syna i Ducha svatého. Maria se stala nejvznešenějším plodem vykoupení

a naplňuje to, jak si přál mít člověka sám Bůh. Je ženou zaměřenou k výšinám,

ne zatížena hříchem. Není zaměřena sama na sebe, ale otevřena Boží lásce, lásce k lidem

a ke tvorům. Ve svém Neposkvrněném početí se stala nadějí lidstva na budoucnost plnou

míru, spravedlnosti, harmonie a bratrství.299

297 Srov. GRIGNION, Ludvík, Maria z Montfortu. O pravé mariánské úctě. Olomouc: Matice

cyrilometodějská s.r.o., 1997. čl. 16.

298 RENČ, Václav. Popelka nazaretská. Brno, 1991. s. 21. ISBN 80-7029-035-8.

299 Srov. MEZINÁRODNÍ PAPEŽSKÁ MARIÁNSKÁ AKADEMIE. Matka Páně – Památka-

Přítomnost-Naděje. Karmelitánské nakladatelství, 2003. čl. 48. ISBN 88-900609-9-9.
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V závěru tato práce představila stanoviska teologů současnosti. Oba poslední

papežové umísťují Marii do základních struktur křesťanského pohledu na Boha. Oba

zdůrazňují význam Marie pro přítomnost církve a současného člověka. Současný pohled

církve na Pannu Marii není pohledem na privilegovanou osobu, ale na osobu, ve které se

tajuplně sbíhají velké výpovědi o Bohu, církvi a člověku. O Matce Boží hovoří dnes

církev citlivě a tvořivě naznačuje, jak Mariino tajemství může nasvítit hledání současného

člověka. Mariologie se stala plnohodnotnou teologickou disciplínou. Nacházíme v ní

velmi cenné výpovědi o Trojjediném Bohu a inspiraci týkající se způsobu jeho jednání

v dějinách spásy.
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