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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Práce se zabývá dogmatem o Neposkvrněném početím Panny Marie a klade si za cíl porovnat

v této otázce českou předkoncilní mariologii 19. a počátku 20. století se současnou mariologií,

jak je prezentována v magisteriu a v teologických pracích dostupných v českém jazyce.

Autorka si stanovila cíl, avšak opomenula vyjasnit metodu své práce, z tohoto důvodu

chaoticky pracuje s prameny, které nedokáže hlouběji analyzovat, kriticky zhodnotit, mezi

sebou porovnat a dojít k nějakým systematickým závěrům. V práci jsou sice představeni čeští

autoři zabývající se dogmatem o Neposkvrněném početí PM, avšak jejich texty jsou

prezentovány bez vnitřní souvislosti a bez kritického přístupu. Pokud autorka tvrdí, že

„jediným (!) pravým zdrojem mariologie je Písmo“ (s. 14), tak mohla své autory posoudit

tímto kritériem. Přitom úvodní biblická část její práce je velmi krátká a neúplná.

Kritický přístup by byl vhodný na vícero místech: např. autorka čerpá z knihy Jana Siky z

roku 1866 tuto informaci: „vysvětlením Neposkvrněného početí bylo, že i blahoslavená Panna

byla počata z Ducha svatého, stejně jako Syn Boží.“ (s. 25). O několik stránek dál autorka

mluví o „bludné myšlence, že Panna Maria byla počata z Ducha svatého. Tento blud byl

definitivně zavržen papežem Innocencem XI.“ (30). Znamená to tedy, že Sika se hlásí k této

bludné myšlence?

Dalším problémem je, že autorka metodologicky neodlišila analýzu různých autorů,

dokumentů MTK a nauku koncilů a magisterium papeže. Jednotlivá zkoumaná díla jsou

řazena za sebou bez vzájemného vztahu a prezentace je náhodným výběrem poznatků, které

mezi sebou nemají jasnou souvislost. Jedinou výjimku představuje oddíl 4.11. „Mariologie

Benedikta XVI. a papeže Františka v souvislostech,“ ovšem bez jakéhokoliv odkazu na

literaturu (!). I po stylistické a formální stránce trpí práce nedostatky. Diplomovou práci

doporučuji k obhajobě pro několik pozitivních hledisek: autorka si osvojila teologickou

terminologii, pracuje s osobním zaujetím a představila některé dnes většinou zapomenuté

autory české mariologie.

1. Proč se současná mariologie pokouší překonat "mariologii výsad"?

2. Jaká souvisí dogma o Neposkvrněném početí PM s teologickou antropologií a ekleziologií?

3. Jaké jsou biblická východiska dogmatu kromě již zmíněných Gen 3,15 a Lk 1,28 ?
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